
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-54

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Arch. Emanuela Torti in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone,  Piazzale Mazzini  4.  Recupero degli 
spazi  interni,  terrazza  per  gli  eventi,  aggiornamento  sistema  impiantistico  e 
prevenzione  incendi.  Affidamento  incarico  professionale  derivante  da  lavori 
imprevisti inerenti la redazione del progetto strutturale esecutivo per la messa in 
sicurezza di due vetrate mobili e rinforzi puntuali, oltre ad aggiornamento progetto 
di rampa pedonale per il collegamento del Museo con il Parco di Villetta Di Negro, 
direzione operativa  opere  strutturali  e  certificato  di  regolare  esecuzione affidato 
all’Ing. Alessio Ageno.
CUP B39G20000440007 - CIG Z18377F171 - MOGE 20605.

Adottata il 12/10/2022
Esecutiva dal 16/10/2022

12/10/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-54

Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, 
terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi. 
Affidamento  incarico  professionale  derivante  da  lavori  imprevisti  inerenti  la  redazione  del 
progetto strutturale esecutivo per la messa in sicurezza di due vetrate mobili e rinforzi puntuali, 
oltre ad aggiornamento progetto di rampa pedonale per il collegamento del Museo con il Parco di 
Villetta  Di  Negro,  direzione  operativa  opere  strutturali  e  certificato  di  regolare  esecuzione 
affidato all’Ing. Alessio Ageno. CUP B39G20000440007 - CIG Z18377F171 - MOGE 20605.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Arch. Silvia Toccafondi

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n.  2021-205.0.0.-42  del  22/04/2021 sono stati approvati il 
progetto esecutivo,  i lavori e le modalità di gara per l’intervento “Museo d’Arte Orientale 
Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, terrazza per gli eventi, 
aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi”;

- a  seguito  di  procedura  negoziata  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  c)  bis,  D.lgs.  50/2016,  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-76 del 07/07/2021 ed esecutiva dal 23/07/2021 
si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa  C.E.M.E. Costruzioni e 
Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. Snc, con sede in  Mignanego (GE)  - CAP  16018 - 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00516040102.

Considerato che:

- in corso d’opera si sono approvati maggiori lavori in variante autorizzati con Determinazione 
Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-45 del 11/08/2022 per complessivi Euro 516.318,27 oltre IVA 
ed al lordo del ribasso d’asta offerto in sede di gara, stabilendo per l’esecuzione dei lavori 
previsti un maggior tempo di giorni 92 naturali e continui,  oltre a quello contrattualmente 
previsto;

- fra  i  maggiori  lavori  autorizzati  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-45 del 
11/08/2022  erano  contemplati  alcuni  rinforzi  strutturali  progettati  a  sostegno  di  due 
serramenti  esterni  di  grandi  dimensioni,  resisi  necessari  in  conseguenza  al  rinvenimento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



imprevisto di meccanismi sali-scendi atti a movimentare i predetti serramenti esterni;

- in conseguenza del rinvenimento imprevisto, ritenuto di dover procedere d’urgenza per motivi 
di pericolo, con una progettazione ed esecuzione per la messa in sicurezza dei serramenti che 
avevano avuto un cedimento, si è ritenuto efficace e congruo per l’Ente, affidare un nuovo 
incarico al D.O. strutturista Ing. Alessio Ageno operante sul posto, che ha offerto analogo 
ribasso rispetto all’incarico già in essere affidatogli con Determinazione Dirigenziale n. 2022-
205.0.0.-22 del 29/03/2022;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento è stato stimato dallo scrivente Settore in 
conformità  al  Decreto  del  Ministero  della  Giustizia  17  Giugno  2016,  per  un  importo  di 
riferimento pari a Euro 6.296,50, comprensivo di Euro 1.259,30 per spese ed oneri accessori, 
il tutto oltre contributi integrativi a carico del committente e I.V.A. di legge;

- in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  139.000,00,  è  possibile 
procedere  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  1  della  Legge 
120/2020,  così  come  modificato  dall’art.  51,  comma  1),  lettera  a),  del  Decreto  Legge 
n.77/2021,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e 
rotazione di cui agli artt. 30 e 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016;

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 
dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita 
dal  Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  /;  

- è  stato  predisposto  il  documento  “Lettera  di  richiesta”  contenente  i  requisiti  richiesti  al 
formulante il preventivo e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai 
termini e alle regole di gestione della procedura;

- è stato predisposto il documento “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del 
presente provvedimento,  contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio 
ricercato dalla scrivente Amministrazione;

- la  richiesta  di  preventivo  è  stata  formalizzata  con  lo  strumento  Trattativa  Diretta  della 
piattaforma  Maggioli  per  meglio  soddisfare  il  criterio  della  rotazione,  specificando  nella 
“Lettera  di  richiesta”  allegata,  e  parte  integrante  della  procedura,  che tale  istituto  è  stato 
utilizzato solo al fine di quotazione dell’incarico;

- a  seguito  dell’esperimento  di  cui  sopra  l’Ing.  Alessio  Ageno,  iscritto  all’Ordine  degli 
Ingegneri della provincia di Genova al n. 6234A, ha espresso sull’importo di riferimento della 
C.A.  un  ribasso  percentuale  del  10,68%  con  il  conseguente  derivante  importo  di 
aggiudicazione di Euro 5.624,03 spese forfettarie incluse, al netto di CNPAIA 4% ed IVA al 
22%.

Considerato altresì che:

- l’Ing.  Alessio  Ageno  possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare  l’incarico 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


suddetto in base alle normative vigenti in materia e, in particolare, al DM n. 49/2018, e al  
D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  risulta  anche  dalla  accettazione  intrinseca  dei  documenti 
allegati  alla  Trattativa  Diretta  e  parte  integrante  della  stessa  ovvero:  1)  “Lettera  di 
richiesta”; 2) “Condizioni particolari del contratto”; 3) “Dettaglio di calcolo dell’importo 
di riferimento della prestazione”.

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 
50/2016) in capo al professionista Ing. Alessio Ageno;

- per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici 
richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83 comma 1 del D. Lgs. citato;

- l’affidatario  del  servizio  procederà  alla  costituzione  della  garanzia  definitiva  ai  sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite fideiussione bancaria;

- per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

- ai  sensi  del  vigente  Codice  degli  Appalti,  la  stipula  del  contratto  per  tale  tipologia  di 
affidamenti avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte 
integrante del presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

- il  presente provvedimento è regolare sotto  il  profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertita in Legge 29 luglio 
2021, n.108, e s.m.e i, per le motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico professionale per 
la redazione del progetto strutturale esecutivo per la messa in sicurezza di due vetrate mobili e 
rinforzi  puntuali,  oltre ad aggiornamento progetto di rampa pedonale per il  collegamento del 
Museo con il  Parco di Villetta Di Negro, direzione operativa opere strutturali e certificato di 
regolare  esecuzione,  relativamente  all’attività  derivante  da  maggiori  lavori  imprevisti  e 
differimento del termine contrattuale per i lavori inerenti il  “Museo d’Arte Orientale Edoardo 
Chiossone,  Piazzale  Mazzini  4.  Recupero  degli  spazi  interni,  terrazza  per  gli  eventi, 
aggiornamento  sistema  impiantistico  e  prevenzione  incendi” all’Ing.  Alessio  Ageno,  Iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Genova al n. 6234A (C.B. 52279);

2) di  approvare  i  documenti  allegati  alla  Trattativa e parte  integrante della  stessa ovvero:  1) 
“Lettera  di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del  contratto”;  3)  “Dettaglio  di  calcolo 
dell’importo di riferimento della prestazione”,  nonché l’offerta economica dell’aggiudicatario, 
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede un compenso 
di  Euro 5.624,03, comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale integrativo 
(C.N.P.A.I.A) del  4% pari  a  Euro  224,96  e  I.V.A. 22% pari  a Euro  1.286,78,  per  un totale 
complessivo di Euro 7.135,77;

3)  di  subordinare l’efficacia  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

4)  di  prendere  atto  che  l’affidatario  del  servizio  procederà  alla  costituzione  della  garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite fideiussione bancaria, prima della 
sottoscrizione del contratto;

5) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli  Appalti,  la stipula del contratto per tale 
tipologia di affidamenti  avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici  – Settore Attuazione 
Opere  Pubbliche,  alle  condizioni  e  oneri  contenuti  nello  schema  di  contratto,  allegato  parte 
integrante del presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento, 
demandando al competente Ufficio Coordinamento Attività Amministrative - Gestione Contratti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d'appalto  dell’Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 del 05.12.2014;

6) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche per la 
diretta  liquidazione  delle  parcelle  e  delle  fatture  emesse  dall’Aggiudicatario  del  Servizio, 
mediante atto di liquidazione informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del 
contratto”;

7) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  7.135,77, di cui Euro  5.848,99 per 
imponibile ed Euro  1.286,78 per I.V.A. al 22%, al Capitolo 73404 C.d.C. 1500.8.05. “Musei, 
Monumenti,  Pinacoteche Comunali  - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, - P.d.C. 
2.02.01.10.008 - Crono 2021/367 - mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/4197 ed 
emissione di un nuovo IMPE 2022/12784;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 7.135,77, è finanziata 
con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022 (Contributo Straordinario da Privati de-
rivante dalla Compagnia San Paolo Torino 202149094 ACCE 2021/1305);

9) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 7GQZKE, identificativo della Direzione Lavori Pubblici - Settore At-
tuazione Opere Pubbliche;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi CUP B39G20000440007 e CIG Z18377F171 nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di provvedere a cura del Settore Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo  del  Comune alla  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

12)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

13)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-54
AD OGGETTO 
Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, 
terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi. 
Affidamento incarico professionale derivante da lavori imprevisti inerenti la redazione del progetto 
strutturale esecutivo per la messa in sicurezza di due vetrate mobili e rinforzi puntuali, oltre ad 
aggiornamento progetto di rampa pedonale per il collegamento del Museo con il Parco di Villetta Di 
Negro, direzione operativa opere strutturali e certificato di regolare esecuzione affidato all’Ing. 
Alessio Ageno. CUP B39G20000440007 - CIG Z18377F171 - MOGE 20605.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2021/1305).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























      

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 
“Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, terrazza per gli 
eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi” 
Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1) 
lettera a) dell’allegato alla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (di conversione del D.L. n. 77/2021), per l’incarico relativo a 
“Integrazione di incarico professionale derivante da maggiori lavori e differimento del termine contrattuale per 
l’esecuzione dei lavori in appalto inerente la redazione del progetto strutturale esecutivo di modifica della rampa 
pedonale per il collegamento del Museo con il Parco di Villetta Di Negro, la messa in sicurezza di vetrate mobili 
e rinforzi puntuali, direzione operativa opere strutturali e collaudo finale affidato all’Ing. Alessio Ageno” 
 
CUP B39G20000440007 - MOGE 20605 – CIG: Z18377F171 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


      

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A dedurre importo a base d’asta del 1° affidamento: 

euro 14.133,35 – 7.836,85 = Importo a base d’asta pari ad euro 6.296,50 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Settore Attuazione Opere Pubbliche 

Arch Emanuela Torti 
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it





